

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD
<u>SETOR REQUISITANTE: DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS</u>
1. Justificativa da necessidade da contratação: Necessidade de materiais para manutenção em departamentos públicos
2. Descrição sucinta do objeto: Materiais diversos utilizados na manutenção de instalações públicas
3. Justificativa da escolha da solução entre as disponíveis no mercado (apenas nos casos de contratação direta): Disponibilidade para entrega e valor
4. Quantidade a ser contratada, quando couber, considerada a expectativa de consumo anual: 100 PARAFUSO AUTO BROCANTE 12X1 1/2 - PARAFUSO AUTO BROCANTE 12X1 1/2 129703-1 17 ABRAÇADEIRA PARA CANO 100MM 119532-1 25 PARAFUSO FHILLIPS 5,4X40 - PARAFUSO FHILLIPS 5,4X40 1 SOQUETE MAGNETICO 12 UN JOELHO ESGOTO 100MM 6 JOELHO ESGOTO 100 45° 24 CANO ESGOTO 100 1JUNÇÃO ESGOTO 100 MM 15,0000 9 LUVA ESGOTO 100MM 2 TE ESGOTO 150 3 BUCHA ESGOTO 150X100MM 1 1 LUVA ESGOTO 150MM 21 ANEL DE BORRACHA 1 VASELINA - 24 CANO ESGOTO 150MM 2 ABRAÇADEIRA 22-32

5. Estimativa de despesa e definição do valor estimado da contratação com base na realização de pesquisa de preços devidamente documentada, com os parâmetros estabelecidos no art. 23, *caput* c/c § 4º, da Lei no 14.133/2021, justificando, assim, o preço da contratação:

100 PARAFUSO AUTO BROCANTE 12X1 1/2 - PARAFUSO AUTO BROCANTE 12X1 1/2 129703-1 - VALOR UNITÁRIO R\$0,74 / VALOR TOTAL R\$74,00

17 ABRAÇADEIRA PARA CANO 100MM 119532-1 - VALOR UNITÁRIO R\$4,00 / VALOR TOTAL R\$68,00

25 PARAFUSO FHILLIPS 5,4X40 - PARAFUSO FHILLIPS 5,4X40 - VALOR UNITÁRIO R\$0,30 / VALOR TOTAL R\$7,50

1 SOQUETE MAGNETICO - VALOR UNITÁRIO / VALOR TOTAL R\$10,00

12 UN JOELHO ESGOTO 100MM - VALOR UNITÁRIO R\$5,00 / VALOR TOTAL R\$60,00

6 JOELHO ESGOTO 100 45° - VALOR UNITÁRIO R\$7,00 / VALOR TOTAL R\$42,00

24 CANO ESGOTO 100 - VALOR UNITÁRIO R\$0,74 / VALOR TOTAL R\$74,00 - VALOR UNITÁRIO R\$11,00 / VALOR TOTAL R\$264,00

1 JUNÇÃO ESGOTO 100 MM - VALOR UNITÁRIO / VALOR TOTAL R\$15,00

9 LUVA ESGOTO 100MM - VALOR UNITÁRIO R\$6,00 / VALOR TOTAL R\$54,00

2 TE ESGOTO 150 - VALOR UNITÁRIO R\$45,00 / VALOR TOTAL R\$90,00

3 BUCHA ESGOTO 150X100MM 1 - VALOR UNITÁRIO R\$15,00 / VALOR TOTAL R\$45,00

1 LUVA ESGOTO 150MM - VALOR UNITÁRIO / VALOR TOTAL R\$20,00

21 ANEL DE BORRACHA - VALOR UNITÁRIO R\$3,00 / VALOR TOTAL R\$63,00

1 VASELINA - - VALOR UNITÁRIO / VALOR TOTAL R\$10,00

24 CANO ESGOTO 150MM - VALOR UNITÁRIO R\$28,00 / VALOR TOTAL R\$672,00

2 ABRAÇADEIRA 22-32 - VALOR UNITÁRIO R\$5,00 / VALOR TOTAL R\$10,00

7. Grau de prioridade da contratação em baixo, médio ou alto:

Alto

8. Razão da escolha do contratado (apenas nos casos de contratação direta):

Disponibilidade para entrega e valor

SERVIDOR RESPONSÁVEL PARA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO
PRELIMINAR E/OU TERMO DE REFERÊNCIA:

Nome: Elson Antonio Rogoski Rodrigues

Cargo: Secretário Municipal de Transportes, Obras e Serviços Públicos

Matrícula:

Município de Formosa do Sul-SC, 10 de abril de 2025

Elson Antonio Rogoski Rodrigues

Secretário Municipal de Transportes, Obras e Serviços Públicos